**НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ НАУК УКРАЇНИ
ІНСТИТУТ ФІЛОСОФІЇ ІМЕНІ Г. С. СКОВОРОДИ**

ШЕВЧЕНКО Сергій Леонідович

УДК 230.1 + 141.32

**МЕТОДОЛОГІЧНА ТА ІДЕЙНА КОРЕЛЯЦІЯ ХРИСТІЯНСЬКОЇ
ТЕОЛОГІЇ І ЕКЗИСТЕНЦІАЛІЗМУ**

09.00.11 – релігієзнавство

АВТОРЕФЕРАТ

дисертації на здобуття наукового ступеня
доктора філософських наук

Київ – 2017

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана у відділі філософії та історії релігії Відділення релігієзнавства Інституту філософії імені Г. С. Сковороди Національної академії наук України.

Науковий консультант:

доктор філософських наук, професор
РАЙДА Костянтин Юрійович,
Інститут філософії імені Г. С. Сковороди НАН України, провідний науковий співробітник відділу історії зарубіжної філософії

Офіційні опоненти:

доктор філософських наук, професор
ХАРЬКОВЩЕНКО Євген Анатолійович,
Київський національний університет імені Тараса Шевченка,
завідувач кафедри релігієзнавства

доктор філософських наук, професор
ВАСИЛЬЄВА Ірина Василівна,
Національний медичний університет імені О. О. Богомольця, завідувач кафедри філософії та соціології

доктор філософських наук, доцент
ГАВРИЛЮК Тетяна Вікторівна,
Національна академія статистики, обліку та аудиту, завідувач кафедри філософії та соціально-гуманітарних дисциплін

Захист відбудеться “20” жовтня 2017 року об 14⁰⁰ год. на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 26.161.03 Інституту філософії імені Г. С. Сковороди НАН України за адресою: 01001, м. Київ, вул. Трьохсвятительська, 4.

З дисертацією можна ознайомитися у бібліотеці Інституту філософії імені Г. С. Сковороди НАН України за адресою: 01001, м. Київ, вул. Трьохсвятительська, 4.

Автореферат розісланий “19” вересня 2017 р.

Вчений секретар
спеціалізованої вченої ради,
кандидат філософських наук, доцент

О. В. Бучма

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми дослідження. Сьогодні міжгалузевість як діалог поміж різними дисциплінами є взагалі запорукою подальшого розвитку не лише технічних, але й гуманітарних наук. Про це й говорив у своїй доповіді на XXIII-му Всесвітньому Філософському Конгресі, який відбувся у 2013 р. в Афінах, відкриваючи його, Е. Агацці. У виступі Умберто Еко “Деякі зауваження щодо нового реалізму”, зачитаній на конгресі та присвяченій Маймоніду, середньовічному філософу, який намагався пояснити і дати нове тлумачення судженням і метафорам, що зустрічаються у релігійній філософії, ця проблема була висвітлена й на тлі сучасних контекстів. Висловлюючись щодо способів осмислення реальності у контексті постмодерністських уявлень про множинність, поліморфічність новітнього філософського мислення, доповідач також наголосив й на відсутності розуміння того, чим є насправді сьогодні сучасна філософія, зокрема, й філософія релігійна.

Поняття постмодернізму сьогодні є напрочуд вживаним. І у філософії, і у теології. Проте, визначаючи, наприклад теологічне вчення М. Вестфала як постмодерністське, зазвичай, оминають той факт, що у своєму підґрунті, воно є ще й екзистенціалізованим, й постекзистенціалістським. Постмодернізм у філософії і теології сьогодні подеколи пов’язують з екзистенціалізмом, стверджуючи, що постмодернізм – це другий екзистенціалізм. Однак сам шлях екзистенціалізації сучасного релігійно-філософського і теологічного мислення і, особливо, у вітчизняному релігієзнавстві є абсолютно недослідженим. Так само, як недослідженим залишається феномен зміни форми існування екзистенціалізму класичного, його перетворення на систему культурологічних синтезів з різними галузями філософії та напрямками гуманітарних наук, теологією та богослов’ям.

У зв’язку з цим, на особливу увагу дослідників заслуговує й процес імплантації екзистенціалістської методології у релігійне мислення, у постмодерністську та постекзистенціалістську теологію, яка у її термінологічній інтерпретації має ще й назву теології екзистенціальної. Остання й була своєрідним чином пов’язана з новим методологічним поворотом у теологічному мисленні, який ґрунтувався на нових способах використання екзистенціальної герменевтики, екзистенціальної феноменології, Dasein-аналізу тощо. Теоретичні релігієзнавчі проблеми, які з’явилися у зв’язку з вищезазначеними процесами, уособлюють у своєму виникненні і неокресленість появи цих феноменів, їхнього становлення та функціонування, специфіки взаємозв’язку з традиційною релігійною догматикою та перспективами подальшого розвитку релігійного мислення.

Адже у якості відповідного теоретичного, методологічного і світоглядного підґрунтя конкретних новостворених концепцій постекзистенціалістські синтези загалом та екзистенціальна теологія, зокрема, по-новому, інноваційно представляють і предмет дослідження

відповідних гуманітарних дисциплін, й сутність процесів реальності, відтворюваних ними.

Актуальність запропонованої теми підсилюється й предметною специфікою цього різновиду теологічного мислення. Адже у ньому, як і в минулому столітті, продовжують говорити про кризу класичних західних цінностей – прогресу, гуманізму, раціональності, свободи, про їхню перманентну переоцінку та напружені пошуки нових орієнтирів існування, про кризу християнської релігійної культури та потребу оновлення за допомогою екзистенціалістських постулатів традиційного християнства, у чому багато хто вбачає можливість виокремлення низки нових цінностей та забезпечення адаптації християнства до реалій сучасного світу.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Робота виконана в рамках планових тем науково-дослідних робіт відділу філософії та історії релігії Відділення релігієзнавства – 0114U003995 “Релігійний феномен у змінах його структурних складових і перспективах десакралізації” (I кв. 2015 – IV кв. 2017) та відділу історії зарубіжної філософії – 0112U001695 “Філософія постмодерну: ретроспективний аналіз та сучасні інтерпретації” (I кв. 2012 – IV кв. 2014), 0115U002971 “Трансформація засад філософії в добу постмодерну” (I кв. 2015 – IV кв. 2016).

Мета дослідження. На основі науково-релігієзнавчого аналізу ідей, доктрин, концепцій і поглядів засновників та представників екзистенціальної теології у їх співставленні (в контексті методологічного розрізнення) з традиційною християнською догматикою та головними постулатами філософії класичного екзистенціалізму розкрити специфіку методологічної та ідейної кореляції християнської теології і екзистенціалізму.

Для досягнення поставленої мети ставляться наступні **завдання**:

– дослідити процес ревіталізації ідей засновника екзистенціального мислення в теології і філософії С. К'єркегора у другій половині ХХ – початку ХХІ ст., визначивши при цьому роль та значення його ідей у новітній гуманітаристиці;

– проаналізувати та охарактеризувати європейські інваріанти екзистенціалізації християнської теології у ХХ ст. (модернізації католицизму Ж. Марієном та К. Ранером, православ'я – М. Бердяєвим, протестантизму – Д. Бонхьоффером);

– розкрити передумови концептуалізації та становлення екзистенціальної теології на прикладі концепцій П. Тілліха і Дж. Маккуоррі;

– дослідити особливості розуміння і застосування поняття парадоксу в есхатології Г. Слейта;

– проаналізувати та охарактеризувати екзистенціальну еклезіологію та екуменізм М. Вестфалю у якості підґрунтя сучасної релігійної етики;

– розкрити специфіку розуміння М. Вестфалем ідей С. К'єркегора

та переосмислення його спадку у постмодерністському контексті;

- висвітлити специфіку екзистенціально-феноменологічного та екзистенціально-герменевтичного аналізу М. Вестфалем божественного провозвістя;

- проаналізувати традиційне й інноваційне у екзистенціальній теології “до” та “пост” екзистенціалістського часу.

Об’єкт наукового дослідження – співвідношення християнської теології і екзистенціалізму.

Предмет наукового дослідження – специфіка методологічної та ідейної кореляції християнської теології і екзистенціалізму.

Методи дослідження. В дисертаційному дослідженні були використані загальнонаукові методи аналізу і синтезу, формалізації і узагальнення, цілісності та системності, диференціації та інтеграції; методи діалектичного співвіднесення логічного та історичного, визначення загального та конкретного у їх специфічності, феноменологічного та герменевтичного аналізу. Принципову роль в дослідженні відіграли принципи і методи академічного

[…]


Ключові слова: теологія, екзистенціалізм, екзистенціальна теологія, екзистенціальна етика, релігія, християнство, Бог, людина, віра.

АННОТАЦИЯ

Шевченко С. Л. Методологическая и идейная корреляция христианской теологии и экзистенциализма. – Рукопись.

Диссертация на соискание ученой степени доктора философских наук по специальности 09.00.11 – религиоведение. Институт философии имени Г. С. Сковороды НАН Украины, Киев, 2017.

Диссертация является комплексным религиоведческим исследованием мировоззренческого и методологического взаимовлияния филосо-

фии классического экзистенциализма и христианской теологии. Анализируются также модус корреляции между ними и процесс имплантации экзистенциалистских постулатов в теологическое мышление. Процесс экзистенциализации христианства прослеживается на примере модернизации католицизма К. Ранером и Ж. Маритеном, православия – Н. Бердяевым, протестантизма – Д. Бонхёффером, Дж. Маккуорри и П. Тиллихом. Идеи С. Кьеркегора рассматриваются в качестве предпосылки возникновения классического экзистенциализма и экзистенциальной теологии, а его концепция “нового христианства” и “экзистенциальная этика” в качестве действенных и эвристических средств модернизации христианства в наше время. В выводах диссертанта экзистенциальная теология делится на два направления: экзистенциальный, представленный именами С. Кьеркегора, Г. Марселя, Ж. Маритена и Н. Бердяева и “онтологизированно-экзистенциалистский”, олицетворенный именами М. Хайдеггера, Г. Бульмана, Дж. Макуорри, П. Тиллиха. Выделяется два этапа развития экзистенциальной теологии: “классический” (экзистенциалистский), и “постклассический” (постэкзистенциалистский), в котором экзистенциальная теология рассматривается как феномен постэкзистенциалистского периода. В этой констелляции она представлена именами Г. Слейта и М. Вестфала. Работы этих мыслителей из Нового Света анализируются в проекции выявления сущности и смысла, разработанных и используемых ими концептуальных основ экзистенциальной эсхатологии, экзистенциальной феноменологии религии, экзистенциально-герменевтического анализа, экзистенциальной экклезиологии и экуменизма. Исследуется стремление Г. Слейта отыскать сбалансированный экзистенциальный подход, который бы сохранял диалектическую непрерывность и дискретность божественного и человеческого и охватывал бы религиозные эмпирические факторы феноменалистично и посреднически, а не догматически. Подчеркивается и позиция М. Вестфала, не считающего формы мышления современного западного общества непреходящими и универсальными, и предлагающего для дальнейшего укрепления истинной христианской веры “перспективу субъективности”, предложенную датским мыслителем, даже если она и выглядит подчас как логика “безумия” внутри доминирующего миропорядка. Особое внимание уделено и вестфалевскому учению о трехчленной системе религиозности: “Религиозности А”, “Религиозности Б” и “Религиозности С”, направленному на реанимирование социальной значимости наследия С. Кьеркегора в современном мире.

В исследовании доказываемается, что экзистенциализм уже в концепциях своих основателей был явлением чисто религиозным, а Библия и библейская религия, с одной стороны, заложили основы для философствования представителей данного направления, с другой, стали постоянным ориентиром и источником незаменимых истин, интерпретируемых экзистенциально, то есть, философия современного экзистенциализма стала своеобразной “измененной формой”, которая скрыла глубинные, субстан-

циальные преобразования сознания за интерпретацией смысла религиозно-философского наследия. Гипертрофия “негативности” в экзистенциализме оказалось тем средством, с помощью которого человека пытались направить по пути его самотрансформации.

Ключевые слова: теология, экзистенциализм, экзистенциальная теология, экзистенциальная этика, религия, христианство, Бог, человек, вера.

ANNOTATION

Shevchenko, S. L. Methodological and ideological correlation of Christian theology and existentialism. – The manuscript.

The thesis for the degree of Doctor of Philosophy in specialty 09.00.11 – Religious Studies. – H. S. Skovoroda Institute of Philosophy of the National Academy of Sciences of Ukraine, Kyiv, 2017.

The dissertation is a comprehensive religious studies research of the worldview and methodological mutual influence of the philosophy of classical existentialism and Christian theology. The correlation modalities between them and the process of implantation of existentialist postulates into theological thinking. The process of existentialization of Christianity can be traced on an example modernization of Catholicism by K. Rahner and J. Maritain, Orthodoxy – M. Berdyaev, Protestantism – D. Bonhoeffer, J. Macquarrie and P. Tillich. The ideas of S. Kierkegaard are considered as a prerequisite of occurrence classical existentialism and existential theology, and its concept “new Christianity” and “existential ethics” as effective and heuristic means of modernizing Christianity in our time. In the conclusions the dissertation existential theology is divided into two directions: existential (“екзистенціальний”), represented by the names of S. Kierkegaard, G. Marcel, J. Maritain, M. Berdyaev and ontologized existentialistic (“екзистенційний”), personified by the names of M. Heidegger, R. Bultmann, J. Macquarrie, P. Tillich. Singled out two stage of the development of existential theology: “classical” (existentialistic), and post-classical (post-existentialistic), in which existential theology is regarded as a phenomenon post-existentialist time. In this constellation she is represented by names H. Slaatte and M. Westphal. The fruits of these thinkers from the New World is analyzed in the projection of the discovery of the essence and meaning of the developed and the conceptual foundations of existential eschatology used by them, existential phenomenology of religion, existential-hermeneutic analysis, existential ecclesiology and ecumenism.

Key words: theology, existentialism, existential theology, existential ethics, religion, Christianity, God, man, faith.

Підписано до друку 12.09.2017 р. Зам. № 3/09-2017.
Обсяг 1,9 друк. арк. Формат 60 × 84/16. Тир. – 100.

04050, м. Київ, вул. Герцена, 17-25
Надруковано ТОВ “Медіа-Макс”
Свідоцтво ДК № 39017211