**ВІДГУК**
**офіційного опонента на дисертаційну роботу**
**Шевченка Сергія Леонідовича**
**«Методологічна та ідейна кореляція християнської теології і**
**екзистенціалізму», подану на здобуття наукового ступеня**
**доктора філософських наук**
**за спеціальністю 09.00.11 – релігієзнавство**

Формування основних догматичних положень християнства пройшло складний шлях взаємовпливу основних ідей іудаїзму та давньо-грецької філософії. Сьогодні складно уявити яким могло би бути вчення Христа поза його осмисленням Орігеном, Філоном Александрійським та іншими апологетами християнства, думка яких була вихована грецькою культурою та філософією.

Водночас, тісний зв'язок релігійної та філософської істини супроводжує християнство протягом всієї його історії, наповнюючись різними смислами та набуваючи різного ступеня взаємопроникнення ідей. Цей процес не зупиняється і в сьогоденні. Здійснена Сергієм Леонідовичем Шевченком робота наочно демонструє гостроту живого діалогу сучасної філософії та сучасної теологічної християнської думки. На сторінках дисертації наочно розкривається жива полеміка теологів, філософів, релігієзнавців, які в пошуках істинної природи людського духу, відзеркалюють наявність цього пошуку в людському суспільстві загалом та в кожній сучасній людині зокрема. І, погоджуючись із висловом Г.В.Ф Гегеля про те, що «філософія – це епоха осягнена розумом», завдячуючи праці Сергія Леонідовича, ми можемо доповнити класика філософії тим, що не лише філософія, але і теологія – це епоха осягнена розумом. А, відтак, можемо впевнено стверджувати, що означений діалог філософії та теології, розуму та віри є однією із характерних та найвиразніших рис нового інформаційного суспільства. Гармонія між розумом і серцем, про яку так багато писав Кароль Войтила, знаходить свій запит в людині початку XXI століття. Означене вказує на актуальність дисертаційної роботи Шевченка Сергія Леонідовича.

В дисертації використано комплексну дослідницьку методологію, що передбачає залучення широкого міждисциплінарного джерельного матеріалу

філософського та теологічного спрямування. Наголошуємо на тому, що філософсько-релігієзнавчий аналіз, представлений у роботі, здійснений на основі теоретичного підґрунтя із застосуванням широкої джерельної бази як вітчизняного, так і англomовного походження. Наукова цінність дисертаційної роботи С.Л. Шевченка полягає в наявності високої культури аргументації висунутих положень. Усі твердження і висновки мають переконливий характер, оскільки спираються на теоретично обґрунтований та емпірично підкріплений аналіз.

Аналіз теоретичних положень та висновків дослідження дає підстави вважати дисертацію Шевченка Сергія Леонідовича актуальною і важливою для розбудови релігієзнавчої галузі знань та методологічної бази її вивчення. Вважаємо, що завдання і мета, поставлені дисертантом, мають фундаментальний теоретичний і прикладний характер, що сприяє посиленню теоретико-практичного рівня дисертації. Усі положення, які виносяться на захист, підкріплені переконливою аргументацією. Змістові дисертаційної роботи притаманна методична і концептуальна цілісність, гармонійність наукового викладу, позбавленого однобічних чи категоричних висновків.

На основі критичного опрацювання значної кількості літературних джерел теологічної та філософської думки автор знаходить чіткі критерії не лише методологічної та ідейної кореляції, але і методологічного розмежування класичної та екзистенціальної теології. Вагомим за своїм науковим внеском є висновок дисертанта про те, що «у своїй специфіці кореляція екзистенціалізму і християнської теології розгорталася у двох методологічно відмінних напрямках – к'еркегорівському (екзистенціальному, репрезентованому працями С. К'еркегора, Г. Марселя, Ж. Марітена, М. Бердяєва) та гайдеггерівському (екзистенційному, представленому ідеями Р. Бультмана, Р. Нібура, Д. Бонхьоффера, Дж. Маккуоррі) (стр. 29).

Глибина опрацювання широкого масиву різноманітної не лише джерельної бази, але і критичної літератури розкривається у чисельних дискурсах автора, обґрунтуваннях його позиції у розумінні місця і ролі

філософії у становленні сучасної теологічної думки. Зокрема, автор полемізує з Т.М. Ярошенко зауважує, що «не вірно також «С. К'єркегора визнати фундатором і творцем філософії страждання у європейському філософському дискурсі» (стр. 55), чітко виявляє розбіжності між концепціями Р. Бульмана та Дж. Маккуоррі (стр. 207) тощо.

Грунтовне знання як філософії, так і сучасної теології дозволило автору виявити та наочно продемонструвати ідейну та методологічну кореляцію християнського та філософського екзистенціалізму на чисельних сторінках дисертації. Усвідомлення взаємопроникнення ідей, між тим, базується на чіткому визначенні відмінності між предметом філософії та теології. Зокрема, автор зауважує: «якщо позиція вченого завжди є об'єктивною, передумовою якої є виключення будь-яких елементів, пов'язаних зі специфічними особливостями його особистості, то позиція філософа, наполягав К'єркегор, повинна цілком визначатися його особистістю, вона принципово не може бути об'єктивною. І цей засновок є принципово важливим теологічно. Він справді є принциповою межею, яка розводить у різні боки філософію, що прямує до об'єктивності істини, і теологію, яка присвячує свої дослідження зовсім іншим речам» (стр. 116). Відповідно, варто зауважити на адекватності та влучності вжитку поняття «кореляція» в контексті взаємовпливу ідей та методології філософії та теології ХХ – ХХІ століття. Автор, на чисельних сторінках дисертації, показує процес тісної взаємодії християнських та сучасних філософських ідей, в якому не справедливо було б виокремлювати лише вплив філософії на методологію християнства, як це здійснюється чисельними українськими та закордонними дослідниками. Це дійсно складний і неоднозначний процес взаємодії та взаємовпливу, найадекватніший вираз якому знайшов автор – кореляція.

Значним внеском в академічне релігієзнавство є дослідження автором творчості Говарда Слейта, Мерольда Вестфаля, роботи яких, як справедливо зауважує автор, «загалом невідомі в Україні» (автореферат, стр. 26). Водночас, зазначені автори демонструють постмодерністське мислення, якому притаманне поєднання екзистенціалізму, феноменології, герменевтики

та інших ідей та методів сучасної філософії та християнства. Означена тенденція вказує на зародження нової парадигми єдності в багатоманітті, певного розмивання не лише межі між філософією та теологією, а і між різними теологічними конфесіями. Означені теологи, віросповідно, безумовно, належать до тієї чи іншої конфесії, водночас в роботах своїх започатковують та утверджують новий постмодерністський теологічний дискурс, який долає конфесійні розбіжності. В умовах широкого поліконфесійного середовища України та наявного протистояння в межах християнства, означений дискурс є досить корисним для наслідування, про що стверджує і сам автор: «синтез теології та екзистенціалізму, який ще у ХХ ст. мав неабияку практичну значущість для подальшого їхнього оновлення, і у нашу добу Постмодерну та глобалізації вочевидь сприяє збереженню християнства як найвідомішої культурної парадигми, яка відповідним чином систематизує моральне життя суспільства» (стр. 198).

Вітак, дисертаційне дослідження Шевченка Сергія Леонідовича має виразний прикладний характер як в межах філософії та релігієзнавства, так і в контексті теології. Оскільки дисертація Шевченка С.Л. робить значний внесок у сучасні дослідницькі стратегії філософії, релігієзнавства, теології, основні положення дисертаційної роботи можуть використовуватися в подальшому дослідженні проблем сучасного екзистенційного філософсько-теологічного дискурсу. Матеріали та висновки дисертації будуть корисними у процесі викладання релігієзнавчих та інших гуманітарних дисциплін, органами влади, експертами, що займаються релігійними процесами, засобами масової інформації, представниками релігійних організацій. Слід зазначити, що наведені результати дослідження вдало проясняють та конкретизують теоретичні положення дисертації, а також демонструють її практичну значущість.

Вагомі здобутки, переваги та позитивні риси дисертації не виключають наявності певних зауважень, а деякі твердження стимулюють до полеміки та дискусійного обговорення.

1. У параграфі 2.1.2. «Концепція «нового християнства» С. К'еркегора та інтерпретація його ідей у релігійному екзистенціалізмі» розкриваючи розуміння К'еркегором феномену віри, автор неодноразово здійснює порівняння з розумінням віри Гегелем. Означене порівняння видається не зовсім доречним в контексті розуміння пливу ідей С. К'еркегора на релігійний екзистенціалізм.
2. Дещо дискусійним, на наш погляд, виглядає висновок дисертанта про те, що «С. К'еркегор загалом не створив певного нового богослов'я – мета його концепції була швидше релігійно-терапевтичною, а не теологічно-концептуальною» (стр. 111). Водночас, сам автор на попередніх сторінках висловлює наступне: «Протягом усього періоду формування своєї світоглядної концепції, данський мислитель намагався у найрізноманітніших формах своєї проповідницької есеїстики розробити й ствердити концепцію людини, яка б мала право зростати у християнській любові, надії, радості і мирі тому, що ця людина, й кожний індивід, зокрема, на його глибоке переконання, не є духовно гнобленим рабом будь-якого соціального устрою» (стр. 107). На нашу думку, означене вказує більшою мірою на риси цілісної, завершеної релігійно-філософської концепції, а не релігійно-терапевтичної.
3. Аналізуючи значення творчості М.Бердяєва для сьогодення, автор визначає духовний стан сучасності як стан «розвитку тенденції до духовної деградації» (стр. 148). Не можемо погодитись з даним твердженням. Сучасне людство проходить період переходу до нової інформаційної доби, яка докорінно змінює усталені форми буття, цінності, уявлення тощо. За таких умов усі сфери буття піддаються трансформаціям. Враховуючи попередній поступ людства, кожна нова епоха виходила на якісно новий щабель розвитку. В тому рахунку і в духовному контексті. Продемонстрований у дисертації живий філософсько-теологічний дискурс також, на нашу думку, швидко вказує на трансформації духовності, а не на її деградацію.

4. Високо оцінюючи внесок дисертанта у осмислення православного екзистенціалізму, звернемо увагу на те, що слушним було б проаналізувати праці сучасного грецького богослова митрополита Іоана Зізіуласа, творчість якого справляє суттєвий вплив на формування новітніх православних парадигм та залучити до дослідження праці сучасних українських теологів.

Висловлені зауваження носять характер рекомендаційних побажань для майбутньої плідної наукової творчості дисертанта й не знижують науково-практичну цінність представленої дисертації. Дисертація С.Л. Шевченка пройшла належну апробацію, результати дослідження опубліковані у достатній кількості статей у наукових фахових виданнях. Автореферат належним чином відображає основні положення дисертації. У цілому роботу можна оцінити як системне, всебічне, цілісне і пошукове дослідження проблеми; в ній дано приріст наукової новизни з поставленої проблеми. Висновки і положення новизни, сформульовані в дисертації, є обґрунтованими, а результати дослідження достовірними. Зміст автореферату й наукові статті, опубліковані у фахових виданнях, є відповідними основним положенням дисертації. Дисертаційна робота відповідає вимогам «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24 липня 2013 року, а дисертант – Шевченко Сергій Леонідович заслуговує присудження наукового ступеня доктора філософських наук за спеціальністю 09.00.11 – релігієзнавство.

**Офіційний опонент:**

доктор філософських наук, доцент,

Завідувач кафедри філософії

та соціально-гуманітарних дисциплін

Національної академії статистики,

обліку та аудиту

Т. В. Гаврилук